
D.D.G. N. 1845/6.S

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
Dipartimento delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea COM (2010) 2020 del 03/03/2010 inerente Europa 2020 -
Una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva;

VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  consiglio  del  17  dicembre  2013
pubblicato  nella  GUCE  L.  347  del  20.12.2013recante  disposizioni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo
sviluppo rurale e sul Fondo Europeo per gli  affari  marittimi e la pesca e disposizioni  generali  sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca e che
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO l'Accordo  di  Partenariato  2014/2020  per  l'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di  investimento  europei,
adottato dalla Commissione Europea con Decisione del  29 Ottobre 2014 e recepito con Delibera
CIPE  n.  8  del  28.01.2015,  che  definisce  l'importo  strategico  iniziale,  la  selezione  degli  obiettivi
tematici  su cui  concentrare gli  interventi  da finanziare con i  Fondi  SIE e l'elenco dei  Programmi
Operativi Nazionali (PON) e i Programmi Operativi Regionali (POR); 

VISTO il PO FESR SICILIA 2014/2020 approvato con Decisione C(2015)5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla
Giunta regionale di Governo con Deliberazione n.267 del 10 novembre 2015; 

VISTO il  documento  Strategia  Regionale  dell'Innovazione  per  la  Specializzazione  Intelligente  2014/2020  S3
Sicilia apprezzato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n.375 dell’8/11/2016; 

CONSIDERATO che  presso  il  Dipartimento  Regionale  Attività  Produttive,  come  previsto  dalla  Strategia
Regionale dell'Innovazione per la Specializzazione Intelligente, è stato istituito il Servizio 6.S “Unità
Tecnica di coordinamento della Strategia Regionale dell'innovazione” con funzioni di coordinamento
inter-assessoriale e compiti di analisi e programmazione, indirizzo e coordinamento, monitoraggio e
valutazione  della  Strategia  regionale  dell’innovazione,  nonché  coordinamento  attività  gruppi  di
lavoro tematici;

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 368/SIII del 21 settembre 2016 del Dipartimento della Programmazione è
stato  costituito il Gruppo di  Lavoro Interdipartimentale regionale  per  l’elaborazione della  Strategia
Regionale  dell’Innovazione  che  coordina  l’attività  in  costante  aggiornamento  degli  obiettivi  della
Strategia Regionale di Ricerca e Innovazione per una specializzazione intelligente;

 VISTO il D.D.G. n. 1148/6S del 23 maggio 2017 del Dipartimento Regionale Attività Produttive con il quale è
stato  costituito  il  Gruppo  di  Lavoro  Tematico  permanente  della  Strategia  Regionale
dell’Innovazione  per  la  specializzazione  intelligente  –  ambito  “Scienze  della  vita”  quale
strumento  di  governance  della  S3  Sicilia  per  il  periodo  2014-2020,  con  il  compito  di  analizzare
questioni di rilevanza strategica relative all’attuazione della Strategia sul tema delle scienze della
vita, anche in raccordo con i Tavoli Tematici Nazionali; 



CONSIDERATA  la  necessità  di  integrare  l’elenco  dei  componenti  il  suddetto  Gruppo  di  Lavoro  Tematico
Permanente  al  fine  di  assicurare  una  più  ampia  rappresentanza  del  mondo  della  ricerca,  delle
imprese, degli intermediari della conoscenza, degli incubatori di nuove imprese e delle esperienze di
innovazione sociale,  come anche rappresentato dal  Dipartimento Programmazione che con nota
prot. 10620 del 08 giugno 2017 evidenzia in particolare l’esigenza di dare piena continuità al lavoro
già svolto in fase di definizione della Strategia;

 RITENUTO di integrare i componenti individuati all’art. 2 del suddetto D.D.G. n. 1148/6S di costituzione del
Gruppo  di  Lavoro  Tematico  permanente  della  Strategia  Regionale  dell’Innovazione  per  la
specializzazione intelligente – ambito “Scienze della vita” con rappresentanti degli istituti di ricovero
e cura a carattere scientifico (IRCCS) presenti in Sicilia, dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della
Sicilia (IZSS), della Confederazione nazionale dell'artigianato e della piccola e media Impresa (CNA Sicilia),
del Consorzio Arca (consorzio per l’applicazione della ricerca e la creazione di aziende innovative)  e di
imprese individuate da Sicindustria e da CNA Sicilia;

 RITENUTO di dovere provvedere in merito;

DECRETA

Art.1
Il  Gruppo  di  Lavoro  Tematico  permanente  della  Strategia  Regionale  dell’Innovazione  per  la
specializzazione  intelligente  –  ambito  “Scienze  della  vita” costituito  con  D.D.G.  n.  1148/6S  del  23
maggio 2017 è integrato con: 

• un referente alla ricerca designato  dall’IRCCS Associazione Oasi Maria SS. ONLUS di Troina (EN);
• un referente alla ricerca designato dall’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina;
• un referente alla ricerca designato dall’IRCCS ISMETT (Istituto Mediterraneo per i Trapianti e Terapie

ad Alta Specializzazione) di Palermo;
• un referente alla ricerca designato  dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia (IZSS);
• un rappresentante della Confederazione nazionale dell'artigianato e della piccola e media Impresa  (CNA

Sicilia);
• un rappresentante del  Consorzio Arca (consorzio per l’applicazione della ricerca e la creazione di

aziende innovative);Object 1

• i rappresentanti di massimo due imprese del settore scienze della vita individuate da Sicindustria
tra quelle più vocate all’innovazione;

• i rappresentanti di massimo due imprese del settore scienze della vita individuate dal CNA Sicilia
tra quelle più vocate all’innovazione. 

Art. 2
Il presente decreto sarà pubblicato sul portale del sito www.regione.sicilia.it ai sensi dell’art. 68 della L.R. n.
21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento sarà altresì pubblicato nel sito www.euroinfosicilia.it.

Palermo, 10 AGO 2017

firmato

IL DIRIGENTE GENERALE
 arch. Alessandro Ferrara

                                          
                      firmato                                                                            
Il Dirigente del Servizio 6.S
     Dr. Francesco Pinelli

http://www.regione.sicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/

